14. *Filius essentia non dissimilis patri eo quod imago illius sit.* — Discernitur persona accipientis, et dantis; ne ipse idem sit unus et solus. Cum enim in anathemate sit, qui solitarium atque unicum in accipientis et dantis professione crediderit; non potest intelligi ipse atque unus a se accepisse, qui dederit. Neque enim 400 ipse solus est, qui vivit, et per quem vivit; quia alius est sibi vivens, alius proficiens se vivere per auctorem: et unum atque eundem nemino profitebitur, qui vita utatur, et per quem sit causa vivendi.

III. « Et (b) si quis audiens unigenitum filium invisibilis Dei similem, non dixerit essentia Filium, qui est imago Dei invisibilis, cuius imago et juxta essentiam intelligitur: quasi non vere dicens filium, anathema sit. »

15. *Item eo quod sicut Pater, ita ipse vitam habet in semetipso. Vita Patris et Fili, ipsa utriusque essentia.* — Indiscreta confirmatur indissimilis natura. Cum enim unigenitus filius Dei, et imago invisibilis Dei sit; necesse est per speciem atque naturam similitis (c) essentiae sit. Ant quomodo inter Filium atque Patrem natura discernitur generis indifferentis; cum in his, quae Patres sunt propria, subsistens Filius per naturam in se genitam consistat, gloria sci-

imago sit, id est; non solius speciei ac formae externe, sed internae rei ac naturae. Imagines enim ceterae, ut dicitur lib. vii, de Trin. n. 37: ex diversis aut metallis aut fucis aut generibus aut artibus reddunt eorum species, quorun sunt imagines institutae: sed non praestant res ipsas. Hinc facile apparet, in superiori decreto, ubi damnatur qui imaginem Dei idem dicat esse quod Deum, imaginem non negari idem natura, sed subsistencia ac persona.

(a) Particulam et addimus ex uno ms. Colb. et altero Sorbon. Deinde in plerisque, hoc id est, non hoc idem. Mox soli vulgati quem et illum, pro quod et illum. Haec sententia sic grece enuntiatur: ταῦτον λέγετο εἰδηφότα παρὰ τῷ Πατέρᾳ τὸν ζωὴν, καὶ ὁμολογοῦντα τὸν καύγῶν τὸν Πατέρα, τῷ δεδώκτῳ, ἀνάθεμα ἔστω.

(b) Grece apud Epiph. definitioenam superiorem haec antecedit, cuius initium sic enuntiatur: εἰ τις εἰκόνα ἔχοντα τὸν μονογενῆ Τίον τοῦ ἀρπέτου Θεοῦ, ἀνύμων λέγοι καὶ λέγει οὐσίαν τὸν Τίον, hoc est, Si quis audiens unigenitum filium esse invisibilis Dei imaginem, dissimilem etiam secundum essentiam filium dixerit.

(c) Sic mss. duobus exceptis, cum quibus editi præsse fererant, essentia sit.

(d) Plures mss. essentia. Retinendum cum prioribus essentiæ; ita ut vox, bonis, aut similis tacita intelligatur: pata, cum in his bonis, gloria scilicet, virtutis, etc.

(e) Editi, quanta est, formam. Eodem sensu intelligenda est lectio, quam exprimimus e mss.

(f) Pro similibus non dicat, græce habetur ἀνόρθωτοι, id est, dissimilem dicat.

(g) Sic mss. At editi, ipso testante. Græce, διαμαρτυρούμενος.

(h) In excusis et scriptis, in quibus Hilarii et synodi verba titulis ac notis quibusdam distinguuntur,

A licet, virtutis, potestatis, invisibilitatis, (d) essentiae? Atque ita in his paribus divinitatis bonis intelligitur neque ille minor esse, cum filius sit; neque hic præstare, cum pater sit: cum patri filius et coimagnatus ad speciem sit, nec sit dissimilis in genere; quia diversitatem substantiae geniti ex substantia patris filii similitudo non recipit, et omnem in se divinitatis paternæ, qualis et (e) quanta forma est, invisibilis Dei filius et Imago complectitur: et hoc vere est esse filium, paternæ scilicet formæ veritatem coimagnatæ in se naturæ perfecta similitudine retulisse.

IV. « Et si quis audiens hoc, Quomodo enim Pater habet vitam in semetipso, sic et filio dedit vitam haberet in semetipso (Joan. v, 26); (f) similem non dicat etiam juxta essentiam Filium Patri, (g) testantem quod sic habet quemadmodum 400 dixit: anathema sit. (h) Manifestum est enim, quod (i) quæ vita in Patre intelligitur, substantia significata; vita quoque Unigeniti, quæ ex Patre generata est, essentia intellecta, ita similitudinem essentiæ ad essentiam significat. »

16. Connectitur, tali confessione originis suæ, indiscreta naturæ perfecta nativitas. Quod enim in utroque vita est, id in utroque significatur essentia. Et (j) in vita quæ generatur ex vita, id est, essentia quæ de essentia nascitur, dum non dissimilis nascitur, scilicet quia vita ex vita est, tenet in se originis suæ indissimilem naturam; quia natæ et gignentis essentia, id est, vita quæ habetur et data est (nempe a Patre et data est Filius), similitudo non discrepat. Quod enim ex se Deus, cum (k) ex naturæ suæ simi-

subsequens sententia notatur velut Hilarii, quamvis synodi eam esse ex Epiphanius perspicuum sit.

(i) Ita mss. Editi vero, quod vita in Patre hic intelligitur... vita quoque in unigenito... significetur connectitur. Græcis litteris dum scrupulose adligavit Hilarius, illas paulo obscurius latine redditum. Sic autem grece habetur: φανερὸν γέρ ὅτι τὸς ζωῆς ἐν τῷ Πατέρι μονογενοῦς οὐσίας σημαντουμένας, καὶ τὸς ζωῆς τοῦ μονογενοῦς τὰς ἐκ τοῦ Πατέρα γεγενημένας οὐσίας κοινωνίας, τὸ δύτικα τὸν ὄμοιότατα τὸν οὐσίας τρόπον φύσιαν σημαίνει, id est, Manifestum est enim, cum vita in Patre intelligitur, significetur essentia; vita quoque Unigeniti, quæ ex Patre generata est, essentia intellectatur; voces ita (in his, ita et Filius dedit, etc.), essentia cum essentia similitudinem significari. Menter suam aperiuunt Orientales in præmissa epistola apud Epiphanius, n. 8, his præsertim verbis: Neque enim aliud Pater, aliud vita quæ est in ipso; sed ipse sine ulla compositione vita est Pater. Porro sicut habet, sic et Filius dedit, ministrum citra compositionem: quasi dicent, sicut Pater vitam habet in semetipso, id est, vitam sine compositione, vitam quæ non alia sit a semetipso, alia ab ipsis essentia; adeo ut ipse sit vita sua, vita ipsis sit ipse: ita Filius cum accipiat vitam in semetipso, habet quoque vitam compositionis expertem; et cum habeat sicut Pater, habet essentiam essentiæ ipsis similem. Unde Hilarius infra verba illorum in hunc fere modum explicat: Nihil aliud habet Pater quam quod dedit: dedit autem vitam quæ ab ipsis essentia non discrepat: Patri igitur Filius secundum essentiam similes est.

(j) Adiicimus in auotoritate mss. Unde ei eadem particula mox supplenda est ante essentia, quasi, id est in essentia.

(k) Ita melioris notæ mss. Alii vero omittunt præ-

litudine, genuit; non deseruit, (a) in quo ingenita si militudo, naturalis proprietatem substantiae. Non enim aliud habet, quam dedit: et sicut vitam habens, ita habendam dedit vitam. Ac sic quod de essentia, tamquam vita ex vita, simile sui secundum essentiam nascitur, nullam diversitatem ac dissimilitudinem admittit (b) nascientis et giguentis essentia.

V. « Si quis condidit vel creavit me (Prov. vii, 22), et genuit me (Ibid. 25) ab eodem audiens, hoc genuit me (c) non tam ex similitudine essentiæ intellegat, sed (d) idem esse dicit: genuit me, et condidit me: quasi noui dicens Filium (e) de Deo perfectum (f) ex duobus nominibus significatum filium (sed per duo nomina, hoc est, condidit me, et genuit, conditionem tantummodo dicens, et nequaquam filium); sicut 470 tradidit Sapientia ex duobus pium intellectum: anathema sit. »

17. Vox condidit me ex sequente genuit me intelligenda. Nativitatis et creationis discrimen. — Dicentibus creaturam vel conditionem esse filium Dei, contratur ratione subjecta. Namque iniquitatis hereticorum hinc profana præsumptio est, quod legisse se dicant, Dominus condidit vel creavit me; id ipsum enim conditio vel creatio videtur intelligi: sed consequentem sententiam subrahentes, ex qua intelligentiam prior sumit, ex prima arripiunt iniquitatis sua auctoritatem, ut creaturam dicant, quia Sapientia dixerit se creatam. Quæ si creata est, quomodo potuit et nasci? quia nativitas omnis, quæcumque est, in naturam suam ex natura giguentis consistit: creatio autem sumit exordium de creatis potestate, potente scilicet Creatore ex nihilo condere creaturam. Sapientia itaque, quæ se dixit creatam, eadem in consequenti (Scil. v. 25, Sapientia cur creatam se

positionem ex sequentem. Editi vero, pro cum, prescrebant omnes.

(a) Editi, in eo genitam similitudinem naturalis proprietate substantie: reluctantibus omnibus mss. qui hic multum inter se dissident. Namque in novem legitor, in congenita similitudine, etc. In vetustioribus Colb. et Garn., incongenita similitudine. Alter Coll. et unus Sorbon., in quo ingenita similitudine; ac deinde cum duobus aliis, naturalis proprietatem substantie. Horum lectionem præferentiam censimur, vox significatio in prius iudicis missa: reperita. Hoc enim sibi vult: id, in quo ingenita seu intus genititia et non extrinsecus adumbrata est similitudo, non deseruit nec perdidit naturalis substantię sibi debitam proprietatem. Idem verbi deseruit usus est in his lib. ix de Trin. n. 36: Non deseruit igitur Deus natus natura sua proprietatem; et lib. v. n. 37: Nec naturam suam deseruit ex incorporali atque indemutabilis Deo incorporalis atque indemutabilis Dei perfecta natiritas. Neque vocabuli ingenita vis dubia est, cum cap. 10 in Matth. n. 24, de corruptela quam nascendo afferimus habeatur: Necesse est ut ingeniti et veteri operi consernitudinem oderimus: Et paulo post, Ea vero, quæ ingenita et a quadam prosapie antiquitate deducta, etc.

(b) In vulgatis, geniti. At in omnibus mss. nascientis. Tunc in aliquot recentioribus, et giguentis essentia.

(c) Eccl. Mir., Lips. et Par., non tamen: ulu Bad. cum omnibus mss. non tam. Graece autem, μὴ ἐπὶ τοῦ κόστου καὶ καὶ οὐαὶ ἐνοικίᾳ, non de eodem et secundum essentiam intelligat.

A dixerit) se dixit et genitam: creationem referens ad parentis indemutabilem naturam, quæ, extra humani partus speciem et consuetudinem, sine imminutione aliqua ac denudatione sui, eravit ex se ipsa quod genuit. Creantis enim opus non habet passionem, aut permissionis, aut partus. Esse enim aliquando incipit, quod creatur ex nihilo. Et qui creat, efficit pro potestate quod condit: et est opus virtutis creationis, non naturæ ex natura giguentis nativitas. At vero nativitas, legitimam originis et genuinæ naturæ (g) perfectus prefectus est: ex natura enim generante naturam empsit genita natura. Sed quis Dei filius non corporalis particularis est genitus exemplo, sed ex 471 perfecto Deo perfectus Deus natus est; idcirco natus creatum se esse Sapientia, omnem (h) in generatione sua naturam passionis corporalis exclusa.

18. Creatam se simul et genitam dicens originis suæ naturam quam apte explicet. Solum virtutis similitudinem Filio tribuentes damnantur. — At vero ut ostenderet, non creationis in se, sed nativitatis esse naturam; subjicit ei genitam, ut cum creatam se et genitam confitetur, absolutam nativitatis suæ intelligentiam præstaret: dum et indemutabilem Patria naturam in creatione significat, et legitimam ac propriam ex Deo patre genitam naturam ostendit esse substantiam. Atque ita perfectæ nativitatis intelligentiam, creationis et generationis atulit sermo: cum alterum sine derumatione, alterum in proprietate naturæ est. Fitque utrumque unum, et unum utrumque perfectum: dum et Filius, ex Deo ac sine derumatione Dei (i) natus, sic ex Patre nascitur, ut creetur; et indemutabilis ex se ac naturalis Filius Pater sic Filium condit, ut generet. Illeesis ergo

(d) Ex græca lectione, ταῦτὸν λέγοι τὸ γεννῆσαι με τῷ στριῶ με, clarius patet hic reprehendi eos, qui creavit me et genuit me, ita idem esse dicunt, ut genuit me velut ex verbo creavit me explicandam.

(e) Hic Hilarius legisse videtur, ἀπὸ Θεοῦ τελετοῦ; cum melius apud Epiphanium extet, ἀπαθῶς τελετοῦ. Quamquam neque hanc lectionem ignotam illi fuisse liquet ex subsequentibus.

(f) Apud Epiphanium græce et latine desideratur ex duabus nominibus significatum filium, sed: ac præterea hujus decreti versio Latina Orientalium sententiae prorsus contraria est. Porro illi damnant eos, qui cum audiant Sapientiam, quæ Christus est, se creatum simul et genitam profitement, volunt eam his verbis originem suam, non ex Dei essentia, sed ex nihilo significare; ita ut Christus non sit Filius, sed tantummodo conditio: cum Sapientia verbo creavit me ad hoc utatur, ut cum subjicit genuit me; et filium cum esse indicet, et sine passione genitum. Quam quidem Orientalium interpretationem Hilarius, lib. xii de Trin. n. 50, ut indoctam non probat, sed facit tamen non impiam: quamvis hic ad eorum sententiam, propriam reticens, sese accommodet.

(g) Verbum perfectus, antea omissum, restituatur ex mss.

(h) Ita omnes mss. At excusi, omnes in generatione sua corporales passiones excludens.

(i) Bad., natus sit et ex Patre nascitur. Mir., natus est, sic et ex Patre, etc. Editi alii, natus est et ex Patre, etc. Capitigantur ope mss.

creaturam esse Dei filium prosteri ausa, damnatur : A quia impiam creaturam ex nihilo opinionem, impassibili per eam (a) divinitatis perfectione monstrata, consequens professio naturalis generationis extinguita.

VI. « Et si quis in Filio, (b) Patris similitudinem secundum essentiam quidem ipso Filio revelant per hæc quæ dicit : *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso* (*Joan. v.*, 26); *juxta efficaciam autem per ea quæ docet* : *Quæ enim Pater facit, eadem et Filius similiter facit* (*Ibid.*, 19), solam secundum efficaciam similitudinem concedens, (c) *juxta essentiam vero, quod est principalissimum fidei nostræ, Filiu fraudet* : *quasi semetipsum fraudans* (d) *cognitione vitæ perpetuæ, quæ est in Patre et Filio* : anathema sit. »

19. *Virtutis similitudo non est nisi ex naturæ similitudine. Vita essentia significatur.* — Conclusi hæretici Scripturarum auctoritatibus, hoc solum tribuere solent Filio, ut Patri tantum virtute similis sit, adiunq; autem ei similitudinem naturæ : stulti atque impii, non intelligentes non nisi ex naturæ similitudine similitudinem esse virtutis. Neque enim aliquando inferior natura, superioris a se potiorisque naturæ virtutem consequitur. Aut quid hæc asserentes de omnipotente Deo patre profitebuntur, si (e) virtuti sua virtus naturæ inferioris æquatur? Non enim potest negari, quin Filius idem possit ; cum dixerit : *Quæcumque facit 472 Pater, eadem et Filius facit similiter* (*Joan. v.*, 19). Sed similitudini virtutis naturæ similitudo succedit, cum dicit : *Sicut habet Pater vitam in se, ita et Filius dedit vitam habere in semetipso* (*Ibid.*, 26). In vita, naturæ et essentiæ significatio est : quæ sicut habetur, ita data esse docetur ad habendum. Tenet ergo vitæ similitudo virtutis similitudinem : similitudo enim virtutis non potest esse dissimilis naturæ. Atque ita necesse est, ut essentiæ similitudo virtutis similitudinem consequatur : quia sicut ea quæ Pater facit, eadem et Filius facit : ita sicut habens vitam Pater, sic habendam Filio dedit vitam. Condemnatur ergo impia professionis temeritas, quæ virtutis similitudinem confitens, dissimilitudinem-ausa sit prædicare naturæ : cum principalis spei nostræ fides sit, indifferentem in Patre et Filio divinitatis substantiam confiteri.

(a) *Supple, professionem, vel vocem qua nittitur prædicta opinio impia, puta creavit me.*

(b) *Hic post Patris similitudinem* (græce, πρὸς τὸν ἐαυτὸν πατέρα ὄμοιότητα), *supplendum sibi esse.*

(c) *Clariss hoc ita enuntiare : similitudine autem juxta essentiam, quod est principalissimum, etc.*

(d) *Er., Mir., Lips. et Par., cognitione : male, ut perspicuum est ex græco sermone, ὡς ἐαυτὸν ἀποτελῶν τὸν τὸν τὸν γάρ τοι πατέρος καὶ τοῦ αἰώνιος ζωῆς : quem minus confuse reddere sic licet;* tamquam se ipsum fraudans vita exteriora, quæ in cognitione Patris et Filii sita est, *juxta verba Joan. xvii.*, 3.

(e) *Editi, virtutis sua : mendose.*

(f) *Editi hic non repetunt patrem : et antea Lips. et Par. vocabulum sibi suppresserunt. Restaurantur ope mss. et ex græco, τὸν πατέρα μὴ οὐκος ὄμοιος ἀντοῦ λέγοι πατέρα, ἀλλὰ ἐνεργεῖας : quibus verbis*

VII. « Et si quis Patrem et Filium credere se promittens, Patrem dissimilis sibi essentiæ (f) patrem dicat, sed similis efficacie; quasi profanas et novas voces contra essentiam Filii loquens, et interrimens (g) vere Dei filium esse : anathema sit. »

20. *Hæretici dolose Patrem et Filium confitentes. Refelluntur Filium negantes a Patre alium ob similitudinem naturæ.* — Confusis permixtisque verbis veritatem frequentissime hæretici elidunt, et incautorum aures communium vocabulorum sono capiunt, Patrem et Filium solis nominibus, non etiam per veritatem naturalis et genuinæ essentiæ prædicanter : quia omnium creationum scient dici Deum patrem, et sanctos quosque nuncupari meminerint Dei filios. Quo exemplo Patrem et Filium secundum communia universitatis nomina consitentur ; ut Pater et Filius dicantur potius, quam sint. Dicuntur enim, non etiam sunt, si in his differentis essentiæ discreta natura est : cum non possit paterni nominis veritas nisi ex naturæ sue progenie acquiri. Pater itaque non potest alienæ a se ac dissimilis substantię pater dici ; quia nativitas perfecta non habeat dissidentem originalis substantię diversitatem. Repudiatur ergo hæc omnis impietas, quæ Patrem non secundum naturam suam (h) geniti ex se filii patrem loquatur. Neque enim per id pater dicetur Deus, si habeat virtutis atque efficacie sue similem creationem ; sed si genuerit non dissimilis atque alienæ a se essentiæ naturam : quia diversitatem paternæ naturæ nativitas naturalis non recipit. Atque ob id anathema sunt, qui 473 Patrem asserant dissimilis sibi naturæ patrem esse : ut ex Deo aliud quam Deus natus sit, et putent essentiam Patris a se in Filio degenerasse gignendo. Perimunt enim, quantum in se est, ipsam illam innascibilem Patris et indemutabilem essentiam, (i) qui ausi sunt ei in Unigeniti sui nativitate dissimilitudinem degeneratæ essentiæ naturalis ingerere.

C VIII. « Et si quis intelligens (j) similem secundum essentiam Filium ejus, cuius et filius intelligitur ; eundem dicens Filium quem Patrem, aut partem Patris, aut per emanationem aut aliquam passionem, quemadmodum corporales filios, ab incorporali Patre incorporalem Filium subsistentem : anathema sit. »

21. *Cavetur in omnibus adversum singularum per-*

D *damnantur qui volunt Patrem gignere ac parere essentiam sui non similem.*

(g) *Sic mss. consentiente græco, καὶ ἐνεργεῖας τὸν τὸν ἀληθικὸν τοῦ. At excusi, verum Dei Filium.*

(h) *Er., Lips. et Par., genitique ex se : castigantur ex Bad. et potioribus mss. Mox vocabulis Deus et pater loco mutatis, clarior sic efficeretur oratio : Neque enim per id Deus dicetur pater, si, etc.*

(i) *Sic mss. Editi vero, quia aust sunt in unigeniti sui nativitatem.*

(j) *Minus obscuræ erunt hæc ita ordinata : Et si quis intelligens Filium secundum essentiam similem ejus, cuius et filius intelligitur ; aut eundem dicat (λέγοι), aut partem Patris, ubi in vulgatis mendose, aut patrem Patris. Tum in mss. Colb. et Germ., aut per enuntiationem, non aut per emanationem.*

versitatum vitia, neque occasio fraudis admittitur. Plures enim haereticorum idecirco similem secundum divinitatem esse Patri Filium dicunt, ut per similitudinis proprietatem cundem Patrem esse quem Filium confirmant: quia indiscreta similitudo admittere videatur unici ac singularis occasionem. Quod enim non dissentit in genere, id videtur in unione manere naturae.

22. *Filius eo quod natus, nec ipse qui Pater, nec aliud quam Pater. Filium a Patre aliud volentes, ob distinctionem personarum.* — Sed nativitas non admissit hanc fabulam; quia unio non habet nativitatem. Quod enim natum est, habet nativitatis suae patrem. Neque quia indiscreta est nascentis a gignente divinitas, ideo ipse est et generator et genitus; cum non possit nisi alius atque alius esse et generans et natus, neque rursum (*a*) dissimilis esse possit natus et generans. Anathema ergo est, qui in Patre et Filio naturae similitudinem ad abolendam Filii personalis significantiam praedicabit: quia cum in nullo differat res a re per mutuam similitudinem; similitudo tamen ipsa, non recipiens unionem, Patrem et Filium per id, quod Filius indenitabilis similitudo Patris est, constitutur. Non enim aut pars est Filius Patris, ut unus dici possit et natus et generans. Neque emanatio est, ut continentis fluxu per corporalem et individuum procursum idem ipse fluxus retentus in origine, (*b*) ipsum sibi sit serie atque tractu cohaerenti origo quod fluxus. Sed perfecta nativitas est, et cum nature similitudine manens: non conceptu et partu corporali corporaliter incohata, sed secundum ejusdem naturae similitudinem incorporalis

474 *Filius ex corporali Patre subsistens.*

IX. « Et si quis, propterea quod numquam Pater Filius intelligitur, et quod Filius numquam Pater intelligitur, alium dicens Filium praeter Patrem, propterea quod alius sit Pater, alius sit Filius, secundum quod dictum est, *Alius est qui testimonium perhibet* (*c*) *mihi, qui me misit Pater* (*Joan.*, v. 32): (*d*) propter hanc piam in Ecclesia intelligentiam proprietatem personarum Patris et Filii, timens ne quando idem intelligatur Filius et Pater, similem (*e*) non dicat etiam juxta essentiam Patri: anathema sit. »

(*a*) In mss. *indissimilis*: ac deinde in solo Vatic. *esse non possit*. Jam supra, n. 20, pro, *sed si generit non dissimilis*, in omnibus prope mss. existabat, *non indissimilis*: quia lectio, licet forsitan sincerior, ut sit *indissimilis* quasi *intrinsecus dissimilis*, nobis tamen non revocatur, ne errandi sit occasio.

(*b*) *Vetus* *codex Colb.* *ipud*: quæ vox rursum infra, num. 25, et alibi eadem ratione in eo enuntiatur.

(*c*) In uno ms. *Colb.* et altero *Sorbon.* *perhibet de me*, græco, ὁ μαρτυρῶν πεπλέμον, etiam consentiente: in quo deinde pro *verbis*, qui *misit me Pater*, subjicitur, *καὶ Μαρτυρᾷς γάρ, φησι, ὃ πιστεῖς με Πατέρα*, quæ sententia alia est ex *Joan.* v. 37, ad confirmationem ejusdem dicti allata.

(*d*) In versione latina *Epiphani*, majoris claritatis ergo, non male hic adjicetur si *quis inquam*, etiam si græce non habeatur, sed tantum, διὰ ταῦτα τὸν τιν

A 23. *Quam caute duas hæreses contra Dei filium peremptæ.* — Dictum ad Apostolos Domini est: *Estote prudentes ut sunt serpentes, et simplices ut columbae* (*Math.*, x, 16). Per quod dissidentium a se animatum inesse nobis voluit naturam: sed ita, ut serpentinam prudentiam columbae simplicitas temperaret, et simplicitatem columbae prudentia serpentis instrueret; fieretque et simplex sapientia, et sapiens simplicitas: quod præceptum in hujus fidei expositione servatum est. Namque cum superior, de qua locuti sumus, sententia id cavisset, ne, per similitudinem essentiae, personalis unio prædicaretur; neque ut naturae indifferentia perimeret Filii nativitatem; et unus ac solitarius nobis esset in sensu, quia alter ab altero non differret in genere: sed consequenti sententia illi prudentiae serpentis, cui configurari cum columbae simplicitate præcipimur, per simplicem atque apostolicam prudentiam rursum occursum est; ne forte per id, quod personalis unio non reciperetur, quia alius sit Pater, alius et Filius, prædicatio iterum dissimilis naturae possit obrepere: ne cum alius est qui miserit, et alius est qui missus est (quia non unus est missus et mittens), discretæ ac dissimilis naturae existimarentur esse missus et mittens, cum diversæ essentiae esse non possint natus et gignens. Retinetur itaque in Patre et Filio naturae indifferentis similitudo per essentiae nativitatem: non tamen damnum personæ assert, ut unus sit missus et mittens, similitudo naturae. Neque rursum in personæ proprietate, cum non possit ipse sibi unus et filius et Pater dici, auferatur similitudo naturae. Atque ita et nativitatis veritas ad similitudinem proficit essentiae, et similitudo essentiae non (*f*) amittit nativitatis personalem veritatem. Neque rursum professio gignentis et geniti **475** similitudinem excludit essentiae; quia cum gignens et genitus unus esse non possit, non tamen diversæ naturae sint naturæ et generans.

X. « Et si quis in aliquo tempore patrem (*g*) Deum unigeniti filii intelligat, et non super tempora et super omnem humanam estimationem (*h*) unigenitum filium sine passione extitisse: quasi prætergrediens evangelicam prædicationem, quæ (*i*) temporum quidem intercedentem de Patre et Filio ad-

σεβή ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ νοούμενην ἰδότης τῶν προσώπων, Πατρὸς μὲν καὶ Χιοῦ: quod posset verili, propter hanc, quæ pia (aut pie) in Ecclesia intelligitur, personalum Patris et Filii proprietatem. Hinc liquet, male apud Par. et Lips. omitti in Ecclesia.

(*e*) Græce, πιστεύει τὸν μονογενῆ νιὸν ἐκ τοῦ Πατέρος

(*f*) Ms. Corb. aliique nonnulli, non adimit.

(*g*) In græca pharsi repetitur vox patrem loco vocabulum *Deum*. Arguitur hic doctrina Arii, qui Deum ex se aeternum, tantum in tempore patrem fuisse asserebat.

(*h*) Græce, πιστεύει τὸν μονογενῆ νιὸν ἐκ τοῦ Πατέρος ἀπαθῶς ὑπεστῶναι, credat unigenitum filium ex Patre sine passione substituisse.

(*i*) Mss. summo consensu, temporum quidem interpretationem: quod græce uno verbo enuntiatur τοῦ μετ' γρέοντος. Deinde cum veritati Hilarius adspersus

spernata est, fideliter autem nos docuit, quod in A principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan., 1, 1): anathema sit.

24. Pater non intra tempora. *Filiū magis jam esse quam nasci docet Evangelium.* — Pia professio est, Patrem non intra tempora contineri: omnem enim intelligentiae sensum excedit intemporalis paterni nominis veritas. Etsi ipsa paterni nominis, per quod impassibilis origo nascentis est, religiosa confessio est: non tamen tenetur in tempore; quia non potest æternus et infinitus Deus pater intelligi temporalis, et secundum evangelicam prædicationem cognoscitur unigenitus Deus Verbum magis jam in principio apud Deum esse, quam nasci.

XI. « Et si quis seniorem (a) tempore Patrem dicit Filio ex se unigenito, juniores autem Filiū Patre (b): anathema sit. »

25. *Filius ut Patris imago, non est eo junior.* Ex eo quod Deus semel pater, semper fuit pater, semper et Filius. — Similitudo essentiae configurata in genere, indifferens quoque docetur in tempore: ne qui imago est Dei, qui Verbum est, qui Deus est apud Deum in principio, qui similis est Patri, interjecto inter se ac Patrem tempore, non perfectum in se habeat quod et imago est, et Verbum est, et Deus est. Si enim tempore junior prædictatur, amisit et imaginis et similitudinis veritatem: quia similitudo jam non sit, quæ dissimilis reperiatur in tempore. Quia ipsum illud, quod Deus pater est, tempus aliquod non potest habere ne Pater sit: ex quo nec in Filio tempus potest esse ne filius sit. Atque ob id, nec Pater Filio senior, nec Filius Patre junior esse dicendus est: quia utriusque nominis veritas non potest esse sine altero.

476 XII. « Et si quis intempore unigeniti filii de Patre (c) substantiam ad innascibilem Dei essentiam referat, quasi Filiū (d) Patrem dicens: anathema sit. »

26. *Filius etsi intemporalis, non tamen innascibilis.* — Dedis superior definitio occasionem hæreticis videbatur, cum tempus nativitatis Filii negaretur

essi, pro περασάμενον, quod est *rejecto*, legisse vultetur καθορασάμενον, aut aliud verbum ab ὅπῳ, non ab θῷo composite.

(a) In aliquot mss. desideratur tempore: quia vox græce exstat, non tantum hic, sed et infra post juniores.

(b) MSS. a Patre.

(c) Græcam vocem ὑποτάσσως vertit Hilarius substantiam: quomodo lib. iv, n. 15, ubi græce habetur, τρεῖς εἰστὶ ὑποτάσσει, Πατέρ, Υἱός, καὶ ἄγος Πνεῦμα, latine legit, tres substantias sunt, Pater, Filius et Spiritus sanctus. At ubi reperit οὐσίαν, constantiter transfert essentiam.

(d) Graece uno verbo, ψιλάτραι.

(e) Aut certe non excludit nativitatem. Mox in ms. Coib. aliud ipso: quod notamus ut advertatur ipsum neutro genere esse intelligendum.

(f) Quas nimirum, uti monuimus, Sirmii publicani, non quas ediderunt Ancyrae. His enim Epiphanius alias quinque præmittit, ac subjicit duas, quarum in postrema damnantur qui Filiū Patri tau-touion aut homousion propugnant. Et hujus quidem auctorem esse Eustathium Sébastenum notare vide-

(qua) nefas esset, si Pater esset in tempore: in tempore autem esset, si Filius temporis subderetur: ut per hanc opportunitatem temporis abnegari, sub Filii nuncupatione, Pater, qui innascibilis esset, singularis atque unicus ipse sibi et pater et filius prædicaretur: quia ubi nascendi tempus excluditur, illie opinio videtur innascibilitatis admitti; ut natu non putetur, cuius nativitas non sit in tempore. Idcirco ne per hanc occasionem temporis abnegati, hæresis (Sabelliana) unionis irreperat; haec impietas damnatur, quæ audeat intempore nativitatem ad unicam ac singularem innascibilis essentiae referre substantiam: cum aliud sit intempore esse, aliud sit esse non natum; quorum unum habet (e) (licet extra tempus) nativitatem, aliud ipsum sibi, ad B id quod est, solus atque idem auctor æternus sit.

27. *Definitionum harum ratio. Expositio qualis ab Hilario exhibita.* A quibus eorum subscriptio extorta. *Hartum synopsis.* — Percucurrimus, charissimi Fratres, omnes (f) Orientalium episcoporum editas fidei definitiones, quas adversum emergentem proxime hæresim, (g) congregata intra se synodo condiderunt. Et nos, quantum potuimus, (h) ad intelligentiae eorum sensum, expositionis nostræ sermonem coaptavimus, simulantes potius eorum dictis, quam dictorum alienorum auctores existimandi: quibus adversum novam et profanam impietatem, haec conscientiae suæ et adeptæ jam pridem doctrinæ (i) instituta decernunt, et eos, qui hanc apud Sirmium hæresim conscriperant, vel conscriptam suscep- rant, ignorantem conscientes ad subscriptionem decretorum talium coegerunt: ubi Filius Patris imago perfecta est: ubi sub indifferenti imaginis proprietate, per profanam fraudem Filius non aboletur, ut pater sit: ubi 477 imago Patris Filius prædicatus per similitudinis veritatem, a substantia Patris, cuius imago est, substantia diversitate non differt: ubi per habitam a Patre vitam et acceptam a Filio vitam, nihil differens in substantia, quæ significatur in vita, habeat Pater, quam Filius accepit ad habendum: ubi non creatura est Filius genitus, sed a natura Pa- tur Basilius Cæsar, epist. LXXIV, ubi anathematum contra homousion in conventu Ancyrae habito eum scriptisse memorat. Nisi quis verbo γράψαι intelligendum putet subscriptissime,

(g) Ita in mss. At in vulgatis, congregati intra synodum. Quomodo hic Hilarius proxime emergentem, Ita episcopi Aheyrae congregati, apud Epiphanius, hær. LXXII, n. 13 et 19, Aliud eorum appellant novam hæresim, ejusque assertores novos hæreticos.

(h) Plerique mss., ad intelligentiam eorum sensu. Sollicite cavit Hilarius, ne dictorum, quorum est interpres, auctor judicetur: conscient scil. Idem illam, quam excusat, non esse omnino puram.

(i) In vulgatis, doctrinæ suæ. Abest suæ a mss. Novitati doctrinæ Anomœorum opponit Hilarius antiquitatem doctrinae Orientalium: quia nimis illi, apud Epiph., hær. LXXIII, n. 2, postquam Antiocheni Concilii, an. 341, fidel sese adhucere professi sunt, hoc etiam subjiciunt: Compererint illam nos fidei quam apostolicis inde temporibus continuata ad Patres nostros usque successione accepimus, velut patrimonium tueri ac defendere.

tris indiscreta substantia est : ubi sicut inter Patrem et Filium indifferens virtus est, ita nullam inter se diversitatem patiatur (a) essentia : ubi Pater, generando Filium, nihil ex se (b) in eo degenerat diversitate nature : ubi quia nihil differat in utroque (c) similitudo naturae, proprietas tamen similitudinis personalium nominum respuat unionem, ne subsistens unus sit, qui et Pater dicatur et filius : ubi quia pie dicitur et Pater mittens, et Filius missus ; in nullo tamen inter Patrem et Filium, id est, inter missum atque mittentem discernatur essentia : ubi non intra tempora paterni nominis veritas continetur : ubi Filius Patri non est posterior in tempore : ubi ultra tempus omne perfecta nativitas innascibilitatis in se non admittit errorum.

28. *Decreta quo tempore edita. Qua occasione, cur. Fides subinde aliæ.* — Et hæc quidem, Fratres carissimi, omnis quæ edita est fidei doctrina, per paucos (d) juxta universitatis modum Orientales, sub his ipsis prope diebus, quibus vos ingostam hæresim respuistis, emersit : enijs exponenda ea fuit ratio, quod unitus substantia **478** silentium (e) deverbabatur. Sed jam superioribus diversisque temporibus, multis his causis postulantibus, fides alias heretæ

(a) *Ediu, essentia. Rectius mss. essentia.* Respiciunt enim decretum 6, quo Filius virtute pariter atque essentia Patri similis asseritur.

(b) *Bad. cum omnibus prope mss., in eodem generat : favente decreto 7 summatum hic retractato, quo Patrem dissimili sibi essentiæ patrem esse dicens damnatur. Ediu alii, in eodem degenerat. Retinemus cum ms. Carn., uno Colb. et altero Sorbon., in eo degenerat et manifeste cum supra, n. 20, in predicti decreti narratione eos Hilarius probet rite esse damnatos, qui putent essentiam Patris a se in Filio degenerasse.*

(c) *Pervarse in vulgaris, naturæ proprietas, tamen, omissa vobis similitudo : quæ huc revocanda fuit ex mss. Silvæ majoris et reginæ Suecorum ; nisi forte quis malit natura, loco naturæ. Mox in ms. Carn., refutat, non respusat.*

(d) *Quotquot scilicet post acceptas Georgii Laodicensi litteras cum iis, qui jam Ancyrae ad consecrandam ecclesiam convernerant, celeriter potuerunt convocari, ut narrat Sozom. lib. iv, c. 43. Apud Epiphanius, hær. LXXIII, n. 12, tantum duodecim leguntur subscripti. Sed in iis non memorantur Eleubius Cyzici, et Leontius presbyter, quos cum Basilio et Eustathio ab hac synodo ad imperatorem légains esse scribit Sozomenus loco laudato : quod indicio est non omnes ab Epiphanio esse recentitos. Falso autem creditis Vigilius Taps., lib. v contra Eutich. n. 3, duodecim illas sententias ab universis Orientalibus episcopis in unum congregatis suis editas : hoc, puto, delusus, quod Hilarius Orientales simpliciter et generatim laudat solet ut earum auctores.*

(e) *Hoc ita intelligere quis posset, ut orientalium fidem ideo sibi exponendam duxerit Hilarius, quia illi unitus substantia vocabulum postrema definitione sua damnaverant. Nihil tamen sibi vult aliud, nisi ut Orientales benigne excusat quod fidem iterata expulerint ; cum ex hæresi, quæ substantia silentium decernebat (tum Sirmio per Valentem et Ursacium, tum Antiochii per Eudoxium emergentis) occasione ad id præstandum fuerint adducti. Hinc apprime sequitur : Sed diversis temporibus fides alias necesse fuerit conscribi. Quibus lectis Vigilius, Hilarii consilium non satis prudenter advertens, catholicas putavit synodos, quas ille hic excusare conatur : et lib. v*

A fuerit conscribi, quæ quales sint, ex ipsis intelligatur. Omnibus enim quæ ab iis gesta sunt cognitis, facilius tum et plenius earum rerum, de quib[us] inter nos quæstio est, absolutionem religiosam et unitati congruam afferemus.

Expositio (an. 341, edita) ecclesiastice fidei, quæ exposita est in synodo (f) habita per Encænias Antiochenæ ecclesiæ consummatæ. (g) Exposuerunt qui adfuerunt episcopi nonaginta septem, cum in suspicionem venisset unus (h) ex episcopis quod prava sentiret.

29. *Credimus consequenter evangelicæ et apostolicæ traditioni in unum Deum patrem omnipotentem, cunctorum quæ sunt adificatorem et factorem (i) et provisorem, de quo omnia : et in unum Dominum Iesum Christum filium ipsius unigenitum, Deum per quem omnia, qui generatus est (j) ex Patre, Deum de Deo, totum ex toto, unum ex uno, perfectum de perfecto, regem de rege, Dominum de Domino, (k) verbum, sapientiam, vitam, lumen verum, viam veram, resurrectionem, pastorem, januam, (l) inconvertibilem et immutabilem, divinitatis essentiæque*

contra Eutychen, n. 2, in easdem respiciens asseverat nimium imperitos et temerarios esse, qui nesciant multas fidei constitutiones, post Nicænam synodum, contra novorum hæreticorum insanæ eruptiones, diversis in locis congregatos episcopos edidisse.

(f) *Celebrata est hæc synodus, ut tradit Athanasius lib. de Synod. præsente Constantio, Marcellino et Probbino Coss. Indict. 14, anno a morte Constantini 5, proindeque Julii Romani Pontificis 5, Christi 341, ex occasione dedicatæ ecclesiæ, cuius fundamenta ab annis decem jecerat Constantinus. Episcopos 90 in ea convenisse aiunt Athanasius et Socrates, lib. ii, c. 6. Sozomenus autem, lib. v, c. 5, ex editione Valesii cum nostro Hilario consentit.*

(g) *Aiebant, Si Sozomeno, l. iii, c. 5, habenda fides, repudie se hanc fidem scriptam manu ipsius Laziani ejus qui Nicomediae martyrum perpessus est. Verum, ut mox ostendemus, quædam ex ipsa Athanasius adscribit tamquam ab Acacio et Eusebio in Encæniis prolata, Acacius vero plura ejusdem verba Asterio attribuit. Neque obscure indicat Hilarius, eos ipsos, qui synodo intererant, formulæ hujus exstitisse auctores. Observamus obiter, longe aliud esse Antiochenæ ecclesiæ symbolum, quod, lib. vi de Incarn. c. 5, describit Cassianus.*

(h) *Baronius, ad an. 341, num. 22, unum illum putat fuisse Gregorium, elque objectum esse quod prava sentiret, cum primum in eo conventu destinatus est episcopus Alexandrinus. Aliam hujus formulæ conscribendæ causam assert Athanasius, lib. de Synod. p. 891, quod nimurum cum non unus, sed plerique et qui in hac synodo primas agebant, ab omnibus hæresi male audirent, ambiguis professiones edendo saltem fucum facere conati sint.*

(i) *Voci provisorem, nulla græca respondet apud Socratem, sed apud Athanasium in novissima editione restituetur ex mss. καὶ προνεντίν.*

(j) *Græca exemplaria hic addunt πρὸ τῶν κώνων, ante secula.*

(k) *In græcis exemplaribus, λόγον ζῶντα, σοφίαν ζῶσσα : et mox apud Athanas. ὁδὸν ἀληθείαν ; et apud Socrat. ὁδὸν ἀληθείας, pro viam veram.*

(l) *Ms. Corb. cum pluribus aliis, inconvertibilis et immutabilis : quomodo alias exhibebatur hic locus,*

et virtutis (a) et gloria: incommutabilem **479** imaginem, primum editum totius creaturæ, qui (b) semper fuit in principio apud Deum Verbum Deus, juxta quod dictum est in Evangelio, *Et Deus erat Verbum* (*Joan.* 1, 1), per quem omnia facta sunt, et in quo omnia constant: qui in novissimis diebus descendit desursum, et natus est ex virginе secundum Scripturas, et (c) agnus factus est, mediator Dei et hominum, prædestinatus fideli nostræ, et dux vitæ. Dixit quippe: *Non enim descendit de cælo, ut sacerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (*Joan.* vi, 38). Qui passus est et resurrexit (d) pro nobis tertia die, et adscendit in cœlos, et sedet in dextera Patris, et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum, qui in paraclesin et sanctificationem et consummationem creditibus datus est, juxta quod et Dominus Jesus Christus ordinavit (e) discipulos dicens: *Pergite, et docete universas gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth.* xxviii, 19): (f) manifeste utique Patris vere patris, certumque Filii vere filii, et Spiritus sancti vere spiritus sancti; hisque nominibus non simpliciter neque otiose propositis, sed significantibus diligenter propriam uniuscujusque nominatorum substantiam et ordinem et gloriam, (g) ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum.

30. « Hanc ergo habentes fidem, et ab initio et usque in finem habituri in conspectu Dei et Christi, omnem hæreticam et pravam sectam anathematizamus: et si quis præter salubrem Scripturarum et rectam fidem docet, dicens aut tempus, aut spatium, aut sæculum, aut esse aut fuisse prius, quam (h) generatus Filius: anathema sit. Et si quis Filium conditionem dicit, quemadmodum unum conditionum: aut nativitate, sicut sunt nativitates; aut factio-

lib. in Constant. n. 23. Verius potiores, Carn., duo Colb., Germ., Sorb., juxta græcum, *inconvertibilem et immutabilem*. Integræ illam sententiam ut ab Acacio et Eusebio in Encæniis prolatam prodit Athanasius, lib. de Synod. pag. 911. Acacius autem, apud Epiphanius, hær. lxxii, n. 6, hæc et pleraque superiora verba Asterio attribuit.

(a) Græce, δυνάμεως, καὶ βούλης, καὶ δόξης τοῦ Πατρός.

(b) Ahest semper apud Athanas. et Socrat. Ob hanc vocem, a qua Arianos vehementer abhorruisse Iliarius lib. iv de Trin. n. 5, indicat, ipse infra, n. 53, significat eam formulam sibi minus fuisse suspectam.

(c) Ex græca phrasí legendum homo factus est; et mox apostolus fidei, non prædestinatus fidei.

(d) Apud Socratem, τὸν παθόντα ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ ἀναστάντα ὑπὲρ ἡμῶν. Hoc secundum ὑπὲρ ἡμῶν abest apud Athanas.

(e) Sic Bad. cum mss. Aliæ vero edit. *discipulis.*

(f) Editi, *Manifesta utique Patris* (hic addit Bad. persona), *vere patris, certaque Filii vere filii, notaque Spiritus sancti*: castigantur ex græco et potioribus mss.

(g) Græce, ὡς εἶναι τὴν μὲν ὑποστάσει τριά, τὴν δὲ συμφωνίαν ἐν, quæ verba v. c. Huetius, lib. ii. Origen. q. 2, n. 3, deprompta fuisse conjectat ex Origene, lib. viii contra Celsum, asserente, Patrem et Filium, ὃντα δύο τὴν ὑποστάσιν πράγματα, ἐν δὲ τῇ ὁμονίᾳ καὶ τῇ συμφωνίᾳ καὶ τῇ τετοπτητῇ τοῦ βούληματος.

A nem, sicut sunt facturæ, et non sicut divinae Scripturæ tradiderunt singula quæque, **480** quæ superius dicta sunt; et si quis aliud docet, aut evangelizat præter quæ accepimus: anathema sit. Nos enim omnibus, quæ divinis Scripturis tradita sunt a prophetis et ab apostolis, vere et cum timore et credimus et sequimur. »

31. *Fides hæc quatenus suspecta.* — Minus forte expresse videtur de indifferenti similitudine Patris et Filii fides hæc locuta esse, maxime cum de Patre et Filio et Spiritu sancto ita senserit significatam in non-minibus propriam uniuscujusque nominatorum substantiam et ordinem et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum.

B 32. *Excusat ex scopo concilii. Hæresis nova post Nicenam synodum. Trinitatis substantiae tres qui apud Orientales recte dicantur.* — Et primum sciendum est, non adversum hæresim, quæ dissimilis substantia Patrem et Filium (i) aussa est prædicare, in Antiochia fuisse conventum; sed adversus eam, (j) quæ post sanctam synodum Nicenam in id proruperat, ut tria nomina Patri vellet adscribere, de qua suo loco tractabimus. Memini enim me in exordio sermonis patientiam et æquanimitatem legentium atque audiendorum usque ad solutionem omnium dictorum meorum poposcisse; ne temerarius quisquam in me judex ante cognitionem perfecti sermonis exsisteret. Volens igitur congregata sanctorum synodus impietatem eam perimere, quæ veritatem Patris et Filii et Spiritus sancti nominum numero cluderet: ut non subsistente causa uniuscujusque nominis, triplex nuncupatio obtineret sub falsitate nominum unionem, et Pater solus atque unus idem atque ipse haberet et Spiritus sancti nomen et Filii: idcirco tres substantias esse dixerunt, subsistentiæ personas per substantias (k) edocentes, non substantiam Patris

(h) Lips. et Par. *generaretur.* Er. cum vetustiore ms. Colb. et Germ. *generatur.* Bad. cum cæteris, *generatus.* Græce, τρὶς τὸν τὸν νῦν τὸν Θεοῦ.

(i) In prius vulgaris adjicitur hic et *Spiritum sanctum*: absque auctoritate.

(j) Hoc saltem obtendebant Eusebiani, qui sibi adversantes, Sabellianæ hæresis nomine solebant infamare.

(k) Quod enim vertit noster interpres *tres substantias*, illi τρεῖς υποστάσεις dixerunt. Verum, ut monit Epiphanius hær. lxxxii, n. 17, ne quem *hypostaseon appellatio perturbet, ob id enim hypostases* *Orientalibus usurpantur, ut personarum proprietates subsistentes existentesque declarent.* Et post pauca: *Merito subsistentis existentesque Patris et Filii et Spiritus sancti proprietates, subsistentium personarum hypostases appellant Orientales; non ut tres illas hypostases tria principia tresve deos esse dicant: nam eos anathemate damnant, qui tres deos dicunt.* Neque vero tunc temporis hæresis suspicione laborabant, qui tria in divinis prædicabant. Illoc ipsum enim catholicæ etiam postea prædicavit Gregorius Naz. Or. xxix, n. 3, et alibi; prædicaverunt et Occidentales, puta, Consentius, epist. apud Augustinum cxix, n. 4, scribens: *Una virtus est, quam tria possidet virtus; una substantia est, in qua tria sunt quæ subsistunt.* Augustinus ipse, epist. clxx, ad Maximum, n. 3: *Et hæc omnia, inquit, nec confuse unum sunt, hæc His-*

et Filii (a) diversitate dissimilis essentiae separantes. Quod autem dictum est : *Ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, non habet calumniam* : quia (b) cognominato Spiritu, id est paracleto, consonantiae potius, quam essentiae **481** per similitudinem substantiae praedicari convenit unitatem.

33. *Hac formula eamdem Patris ac Filii essentiam praedicari. Nativitatis et innascibilitatis discrimen. Filius immutabilis.* — Ceterum omnis superior sermo in nullo Patrem et Filium essentiae ac naturae diversitate discrevit. Ubi enim dicitur, *Deum de Deo, totum ex toto*; non ambigitur totum Deum ex toto Deo natum. Nam et Dei de Deo natura non differt: et totus ex toto in iis est ipse, quibus Pater est. *Unus ex uno* passiones humani partus et conceptionis excludit: ut dum unus ex uno est, non aliunde, nec diversus, aut (c) alias sit, qui est unus ex uno, perfectus a perfecto. Non differt praeter originis causam ab innascibilitate nativitas; cum perfectio utriusque non differat. *Rex de Rege.* Non admitit uno atque eodem nomine potestas communica diversitatem potestatis. *Dominum de Domino.* Dominatus quoque æquatur in Domino: nec recipit differentiam confessa in utroque sine diversitate dominatio. Illud vero, quod post multa alia subjectum est, *inconvertibilem et immutabilem, divinitatis et essentiae et virtutis et gloriae incommutabilem imaginem*, absolutum est. Nam ex Deo Dens, ex toto totus, ex uno unus, et ex perfecto perfectus, et ex rege rex, et ex Domino Dominus, cum in ea omni divinitatis gloria atque natura, in qua Pater permanet, natus quoque subsistat et Filius; etiam hoc ex paterna juncte tria sunt, sed cum sint unum, tria sunt; et cum sint tria, unum sunt.

(a) Rursum hinc removimus voces, et Spiritus sancti, adjectas absque mss. auctoritate.

(b) In vulgaris, cognominato. Concinnius in mss. cognominato. Quod vero sequitur, an ita intellexerit Hilarius, ut Spiritus sanctus, quemadmodum dicitur in Scholis, vi processionis sum non procedat a Patre formaliter ut similis? Certe lib. xii, n. 55, magna fide proflitet se Spiritum sanctum numquam dicti- rum esse, aut genitum, aut creatum. Quam autem luculententer adstrinxat Spiritus sancti divinitatem, jam ostendimus prefat, in libros de Trin. n. 15, adeo ut suspectus nemini videri jam debeat iste locus.

(c) Sic mss. potiores, duo Colb., Carn., Germ., Sorbon. Alii vero libri, aliud sit. Ut saepè Hilarius aliud usurpat ad distinctionem personæ, ita nunc aliud ad distinctionem naturæ.

(d) Hic auctoritas non aliud sonat ac auctor: puta, natus ex auctore cuius est natura indemutabilis.

(e) Editi, cum primus editus esset totius creaturæ, docetur et ipse ille semper fuisse in principio apud Deum. Verbum Deus dicitur, dum primus editur. *Natus fuisse ostenditur*, etc.

(f) Unus codex Colb. cum Carn., Mic. et vulgaris, subsistentium. Alter Colb. cum Germ., substantium. Praeserimus cum cæteris substantiarum: cum hic excusentur Orientales, quod trinam hypostasim introduxerint, ac verbum græcum ὑπόστασις latino substantiae nomine Hilarius reddat.

(g) Titulum hunc apud Bad. omnissum, et in editionibus aliis ad marginem dumtaxat adjectum, suo

A substantia habet, ne demutabilis fiat. Non enim in eo nascente, ea, de qua natus est, demutata natura est: sed indemutabilem essentiam natus obtinuit ex indemutabilis (d) auctoritate naturæ. Nam quamvis imago est, tamen incomutabilis est imago (non commutata in eo scilicet per dissimilitudinem paternæ essentiae, ex qua est genitus, natura), quia in eo imago paternæ essentiae nasceretur. Jam vero cum primus editus (e) esse totius creaturæ docetur, et ipse ille semper fuisse in principio apud Deum Verbum Deus dicitur; dum primus editur, natus fuisse ostenditur; dum semper fuit, nec tempore separatur a **482** Patre. Non ergo videri potest divisione substantiarum (*supple*, ab hac synodo) (quæ nihil aliud studuit, quam ut per trium (f) substantiarum nomen, triplicis vocabuli excluderet unionem) ad separationem diversæ in Filio et in Patre substantiae introducta: cum totius fidei expositio Patrem et Filium, innascibilem et unigenitum, nec tempore, nec nomine, nec essentia, nec dignitate, nec dominatione discernat. Dignum autem est conscientia communis etiam cæteras corumdem episcoporum Orientalium diversis et locis et temporibus conscriptas fidem noscere, ut per plures confessiones sinceritas conscientiae possit intelligi.

(g) FIDES SECUNDUM ORIENTIS SYNODUM.

(an. 347.)

Sancta synodus in (h) Sardica congregata ex diversis provinciis Orientalium partium, Thebaida, Aegypto, Palæstina, Arabia, Phœnicio, Syria Cœlesti, Mesopotamia, Cilicia, Cappadocia, Ponto, Paphlagonia, Galatia, Bithynia, Hellesponto, (i) Asia,

loco juxta mss. restituendum curavimus. Ejus loco in uno ms. Colb. habetur, *expositio fidei secundum Orientis synodum*: eodem sensu. Sed non audiendus recentior Remig. in quo existat, *fides Sardica scripta*.

(h) Mss. constanter et magno consensu, *Sardica*. Hæc mendax inscriptio plurimos fecellit, eaque Donatistarum Augustinum decipere tentarunt, ut ipse testis est epist. alias clxxiii, nunc. xliv, n. 6. Illo minus cautus fuit Vigilius, lib. v contra Eutychen, n. 3. At Hilarius nostrum non fugit, a quibus prodierit sequens formula, quamvis non aperte prodiuerit. Porro non Sardicæ, sed Philippopoli in Thracia edita fuit ab iis, qui sibi male concisi, Sardicensis synodi judicium formidabant. Quamquam, exceptis postremis hisce verbis, *Similiter eos, qui dicunt tres esse deos*, etc., primum vulgata est ab Eusebianis aliquot mensis post concilium Antiochiarum in Eucæniis, et in Gallias per Narcissum, Marim, Theodorum et Marcum ad Constantem quasi a synodo delata, ut testis est Athanasius, lib. de Synod. p. 895; imo ut ibidem subjicit, iidem triennio post in concessum venientes eamdem predictis appendicibus *Similiter eos*, etc., aliisque auctam, per Eudoxium, Martyrium aliosque in Italiam emiserunt. Demum que hic mox subjicitur contra Photinum, ab hac non differt, nisi anathematum additamentis.

(i) Aliquot mss. probæ notæ, *Asiae Phrygiæ*. Sic infra apud Bad. necnon in vetere ms. Colb. et aliis, *Europæ Thracia*: quod et apud Vigilium legitur lib. v contra Eutych. Neutra lectio confirmatur Fragmento iii, ubi legere est, *Asia, Europa, Hellesponto, Thracia*.

Phrygia duabus, Pœidia, Cycladum insularum, Pamphylia, Caria, Lydia, Europa, Thracia, Emissa monte, (a) Mysia, Panonis duabus, hanc exposamus fidem.

34. Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, cretorem et factorem universorum, ex quo omnis parentitas in cœlis et in terra nominatur. Credimus et in unigenitum ejus filium Dominum nostrum Iesum Christum, qui ante omnia saecula ex Patre genitus est, Deum ex Deo, lumen ex lumine, per quem facta sunt omnia quæ in cœlis et quæ in terra, visibilia et invisibilia: qui est verbum, et sapientia, et virtus, et vita, et lumen verum: et qui in novissimis diebus propter nos incarnatus est, et natus ex sancta Virgine, qui crucifixus est, et mortuus, et sepultus, et surrexit ex mortuis tertia dic, et receptus in cœlo est, et 483 sedet in dextera Patris, venturus (b) judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera ejus; cuius regnum sine cessatione permanet in immensa saecula. Sedet enim in dextera Patris non solum in hoc saeculo, sed et in futuro. Credimus et in Spiritum sanctum, hoc est, paracletum, quem promittens Apostolis post redditum in cœlos misit docere eos ac memorari omnia, per quem et sanctificantur sincere in eum credentium animæ. (c) Eos autem, qui dicunt de non existentibus esse filium Dei, vel ex alia substantia, et non ex Deo, et quod erat aliquando tempus aut saeculum quando non erat, alienos novit sancta et catholica Ecclesia. Similiter et eos, qui dicunt tres esse deos; vel Christum non esse Deum et ante saecula, neque Christum, neque filium eum esse Dei; vel eum ipsum esse Patrem et Filium et sanctum Spiritum, vel innascibilem filium; vel quod neque consilio neque voluntate Pater genuerit Filium: anathematizat sancta et catholica Ecclesia. (d)

35. Fides hac Filii originem aeternam statuit. Namque ex Dei substantia. — Brevibus expositio fidei hujus, sed absolutissimis usus est definitionibus. Nam condemnans eos, qui de non existentibus esse Filium dicentes, originem ei non creptiam, sed manentem

(a) In vulgatis, *Massilia cum Mysia*. In mss. habetur tantum *Mysia*, vel, ut in mss. Colb. et Germ. pingitur, *Moysia*. Provinciae totidem et eodem ordine recensentur apud Vigilium. At infra Fragmento D cxi, nonnulla est in ordine discrepantia.

(b) Fragmento cxi hic adjicetur *in fine mundi*; et in græcis formulis, quas supra annotavimus post concilium Antioch. in Gallias et Italiam missas, επὶ συντελεῖ τοῦ ἀιώνος.

(c) Epistola pseudosynodi Sardie. Fragmento cxii, hic exhibet, *Credimus in sanctam Ecclesiam catholicon, in remissionem peccatorum, in carnis resurrectionem, in vitam aeternam: quæ verba, omissis in carnis resurrectionem, inde huc revocata sunt editione Par. cum neque in aliis edit. existent, neque in mas. neque in græcis formulis.*

(d) Veterior codex Colb. et Germ. hic adjiciunt ita dicentes: ubi apud Bad., ita dicens, in aliis autem edit., *Hilarius*.

(e) Ms. Silv., ex alia potius quam de Dei, etc. Proximum verbum *manens idem esse quod existens*,

A dedit. Ac ne haec origo ejus, ex qua natus est manens, (e) alia potius quam Dei intelligeretur esse substantia; etiam eos blasphemos pronuntiat, qui ex alia aliqua substantia, et non ex Deo Filium natum esse loquerentur: atque ita (f) cum non ex nihilo subsistit, neque aliunde quam ex Deo quod est existit, non potest ambigi in his natus esse quæ Dei sunt; quia neque de non existentibus, neque alia quam de innascibili Patris et aeterna substantia (g) unigenita Filii generata essentia. Resupit vero et intervalla temporum ac saeculorum: ut qui per naturam non differt, non possit separabilis esse per tempus.

36. Deus non nisi unus est; quatenus dicantur plures. Fides superior unam Patris ac Filii substantiam praedicat. — Ex omni autem parte, qua se circumagere sollicitudo potuit, hereticorum ingenii aditus obstruitur, ne quid esse diversitatis praedicetur in Filio. Anathematizat namque eos, qui tres deos dicant: quia secundum 484 naturam veritatem, numerum nuncupationum substantia ista non recipit, nisi ut in hominibus atque Angelis solet, cum nomen tribuitur ex honore meritorum, naturæ tamem inter eos et Deum (h) differente substantia; et ideoque illi plures sunt. Ceterum in natura Dei Deus unus est; ita tamen, ut et Filius Deus sit, quia in eo natura non differentia sit: et cum Deus ex Deo sit, non potest non eterque Deus esse, quorum per generis indifferentiam non discernuntur essentia. Numerus autem nominis in nuncupatione respicitur; quia non est in naturæ qualitate diversitas. Cum igitur anathema sit (i) deos dicens, et anathema sit Filium Deum denegans; absolute ostenditur unus ad utrumque nominis unitatem de proprietate indifferentis esse substantiae: cum in confessione innascibilis Dei patris et unigeniti Dei filii, heutribus a se dissimilitudine essentiae differente, (j) eterque cum Deus sit, Deus tamen unus et credendus sit et praedicandus. Sollicita itaque multum diligenter cautela epithemorum fides munit naturæ genitæ et gignentis indifferentiam huminis (k) unione confirmans.

37. Non tamen fides solitarium Deum, Filium recte docet innascibilem. Qui ex voluntate nascatur. — Ta-

liquet cum ex pluribus locis, tum ex hum. 40, ubi eodem sensu legere est, *Nou est de non existentibus, ut ei existens origo sit.*

(f) Lips. et Par., non cum ex nihilo subsistit: castigantur ex aliis libris.

(g) In vulgatis, *unigeniti*. Verius in mss. *unigenita*. Sic enim antea innascibilis et aeterna ad patris substantiam referuntur, non ad ipsius patris vocabulum.

(h) Editio, *differens est substantia: corrigitur et mss.*

(i) Er., Mir., Lips. et Par. perpetam hic adjicunt duos: cum ex determinata Orientalium propositione, quia damnantur non qui *duos*, sed qui *tres deos* dicant, consciat Hilarius indefinitam.

(j) In vulgatis, *dicitur ut eterque: interpolatoris opera et ab ea auctoritate mss.*

(k) Editio excepte Bod., *unionem*. Rectius alii libri, *unione*, hoc est, fides munit in genito et gignente naturæ indifferentiam, quam confirmat unione ac singularitate nominis,

meu ne tuncam unius Dei prædictio unicam ac sine A progenie sua solitarii Dei velii affirmare substantiam; statim hanc condemnat temeritatem, quæ quia Deus unus est, unum ac solitarium Deum patrem, habentem in se homen et patris et filii consisteretur: cum in generante Patre et nascente Filio Deus unus esset ob indifferentis ab invicem naturæ substantiam prædictandis. Innascibilem quoque Filium sanctorum filios nescit: quia natura Filii nisi ex nativitate non exstat. Nativitas autem in eo adeo perfecta natura est, ut qui ex substantia Dei natus est, etiam ex consilio ejus ac voluntate nascatur. Ex voluntate enim atque consilio, non ex corporalis passione naturæ, essentiae Dei de essentia Dei genitæ absoluta perfectione est. Consequens autem est, ut eam nunc fidem retractemus, quæ non olim (a) cum Photinus episcopatu dejectus est, conscripta est.

485 Exemplum fidei Sirmio (b) ab Orientalibus contra Photinum scriptæ (ann. 351).

38. c Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, creatorem et conditorem, ex quo omnis parentitas in celo et in terris nominatur. Et in unicuius ejus Filium Dominum nostrum Iesum Christum, qui ante omnia aeterna ex Patre natus est, Deum ex Deo, lumen ex lumine, per quem facta sunt omnia in celis et in terra, visibilia et invisibilia. Qui est verbum, et sapientia, (c) et virtus, et vita, et lumen verum: qui in novissimis diebus propter nos incorporatus est, et natus de sancta Virgine, et crucifixus, et mortuus est, et sepultus: qui et surrexit ex mortuis tertia die, et adscendit in celum, et sedet in dextera Patris, et venturus est in consummatione aeternitatis judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera sua: cuius regnum sine fine perseverans, permanet in perpetua aeternitate. Hoc enim sedens in dextera Patris, non solum in hoc aeterno, verum etiam et in futuro. Et in Spiritum sanctum, id est, paracletum, quem promittens Apostolus, postea quam celum adseehdit, misit docere eos, et